
                                                                                                                                                                                                             
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
             МIСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                 ШЕЭР ШУРАСЫ 
        РЕСПУБЛIКИ КРИМ               РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                      КЪЫРЫМ                               
                                                                                                                  ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ                                                                                                              
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
 

                                          
26 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
«27 »     августа   2015 г.  №  534-1/15           
 

Об утверждении Порядка организации и осуществления администрацией 
города Керчи Республики Крым отдельных государственных полномочий  

по опеке и попечительству в отношении граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья 
 
 
 В соответствии со ст. 20, 35, 47 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», с Федеральным законом от 24 апреля 2008 года    
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Республики Крым от                      
1 сентября 2014 года № 62-ЗРК «Об организации деятельности органов опеки 
и попечительства в Республики Крым», Законом Республики Крым от 
17.12.2014 года № 34-ЗРК/2014 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 
социальной защиты населения Республики Крым», Уставом муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, городской совет 
РЕШИЛ: 
 1.  Утвердить Порядок организации и осуществления администрацией 
города Керчи Республики Крым отдельных государственных полномочий            
по опеке и попечительству в отношении граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья (приложение 1). 



 2.   Отделу  организационного обеспечения  деятельности городского 
совета аппарата Керченского городского совета  (Ушакова) опубликовать 
настоящее решение на официальном сайте  муниципального образования 
городской округ Керчь. 
 3. Контроль за исполнением решения возложить на главу 
администрации города Керчи Республики Крым Писарева С.Н. 

4.    Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
  
Заместитель председателя 
Керченского городского совета                                                 А. БЕЛЕНКО                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение 1 
 к решению 26 сессии 
городского  совета  от  27. 08.  2015 г. 
№ 534-1/15 

 
Порядок 

организации и осуществления администрацией города Керчи 
Республики Крым отдельных государственных полномочий по опеке и 

попечительству в отношении граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящий порядок определяет правила организации                           
и осуществления Администрацией города Керчи Республики Крым              
(далее – Администрация) деятельности по опеке и попечительству                      
в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже                     
по состоянию здоровья, (далее – Порядок), в соответствии с Законом 
Республики Крым   от 17.12.2014 года № 34-ЗРК/2014 «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере социальной защиты населения Республики Крым», Постановлением 
Совета министров Республики Крым от 30.04.2015 года № 241 «Об 
утверждении Положения о порядке осуществления деятельности по опеке                                  
и попечительству в Республике Крым, в отношении лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья».  
 1.2. Администрация города Керчи Республики Крым осуществляет 
отдельные государственные полномочия по опеке и попечительству                  
в соответствии с настоящим Порядком. 
 1.3. Администрация в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48 «Об опеке                     
и попечительстве», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации,  законами и нормативными правовыми актами Республики 
Крым, правовыми актами муниципального образования город Керчь                
по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий,                      
а также настоящим Порядком. 



1.4. В соответствии с настоящим Порядком основной задачей 
Администрации является реализация единой государственной политики           
по защите прав и законных интересов в отношении лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья.  
 1.5. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, определенных законодательством. 
 1.6.  Финансовое обеспечение государственных полномочий по опеке    
и попечительству в отношении граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, осуществляется за счет 
субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования                
городской округ Керчь Республики Крым из бюджета Республики Крым на 
соответствующий финансовый год. 
 

2. Полномочия Администрации города Керчи по осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных 
судом недееспособными или ограниченно дееспособными,                              
и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья. 

 
2.1. Администрация при осуществлении деятельности по опеке                

и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными  
или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся                        
в патронаже по состоянию здоровья, на основании документов, 
представленных департаментом труда и социальной защиты населения, 
издает постановления по следующим вопросам: 
-    о назначении граждан опекунами (попечителями) в соответствии                      
с Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.04.2015 года  
№ 241 «О порядке осуществления деятельности по опеке и попечительству          
в Республике Крым в отношении лиц, признанных судом недееспособными 
или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся                  
в патронаже по состоянию здоровья»; 
-       об освобождении, отстранении опекунов и попечителей от исполнения            
ими своих обязанностей  в соответствии со статьей 39 Гражданского кодекса 
Российской Федерации; 
- прекращение опеки или попечительства в соответствии                                     
со статьей  40 Гражданского кодекса Российской Федерации; 
- об установлении патронажа, назначении помощника                                         
над совершеннолетними дееспособными гражданами, нуждающимися                      



в патронаже по состоянию здоровья, отказе, освобождении или отстранении 
помощника; 
- о разрешении на расходование опекуном или попечителем  в интересах 
подопечного доходов подопечного, в том числе сумм алиментов, пенсий, 
пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат,         
а также доходов, причитающихся подопечному от управления                           
его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе 
распоряжаться самостоятельно; 
-   о разрешении на совершение сделок по отчуждению, в том числе                    
по обмену или дарению имущества подопечного, сдаче его внаем (в аренду),          
в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ                       
от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел              
из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение 
имущества подопечного; 
- издает иные правовые акты  в отношении защиты прав лиц, признанных 
судом недееспособными или ограниченно дееспособными,  и дееспособных 
лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, в соответствии         
с действующим законодательством. 
2.2. Администрация при осуществлении деятельности по опеке                          
и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными  
или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся                        
в патронаже по состоянию здоровья,  заключает договоры: 
- об осуществлении опеки или попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 
граждан; 
- о доверительном управлении имуществом при необходимости постоянного 
управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного. 

3. Полномочия департамента труда и социальной защиты 
населения Администрации города Керчи по осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных 
судом недееспособными или ограниченно дееспособными,                              
и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья. 

 
3.1. Департамент труда и социальной защиты населения Администрации 
города Керчи Республики Крым, реализуя отдельные государственные 
полномочия по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, как орган опеки                 
и попечительства имеет право запрашивать и получать необходимые               
для работы сведения, вносить предложения и представления по вопросам             



в сфере опеки и попечительства в органы  и учреждения независимо                    
от организационно-правовых форм и форм собственности, и осуществлять 
следующую деятельность: 
-   выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки 
или попечительства;  
-  осуществление подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья;  
- подготовку ходатайств и проектов постановлений Администрации города 
Керчи о назначении граждан опекунами (попечителями);    об освобождении, 
отстранении опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей; 
о прекращении опеки или попечительства; об установлении патронажа, 
назначении помощника над совершеннолетними дееспособными 
гражданами, нуждающимися  в патронаже по состоянию здоровья, отказе, 
освобождении или отстранении помощника; о разрешении на расходование 
опекуном или попечителем  в интересах подопечного доходов подопечного; 
о разрешении на совершение сделок в отношении имущества подопечного; 
- направление граждан, желающих стать опекунами или попечителями,             
в медицинские учреждения для прохождения медицинского обследования           
и получении справок о состоянии здоровья;  
- подготовка материалов, необходимых для установления опеки                    
или попечительства, назначения опекуна или попечителя, а также 
освобождения или отстранения опекуна или попечителя от выполнения 
возложенных  на него обязанностей;  
-   выдача опекунам или попечителям удостоверений;  
- надзор за деятельностью опекунов (попечителей), а также организаций,           
в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные 
граждане;  
-  защита прав и охраняемых законом интересов лиц,  признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья; 
-  ведение учета лиц, в отношении которых установлена опека                            
или попечительство; 
- организация совместно с органами здравоохранения медицинского 
освидетельствования (переосвидетельствования) совершеннолетних 
недееспособных или ограниченно дееспособных граждан и обеспечение 
необходимых лечебно-профилактических, медико-социальных мероприятий; 
- принятие решения и осуществление помещения лиц, признанных судом 
недееспособными вследствие психического расстройства,  в психиатрические 



и психоневрологические учреждения системы здравоохранения и социальной 
защиты населения на полное государственное обеспечение; 
- решение вопросов защиты имущественных и личных неимущественных 
прав и интересов подопечных, а также помещение граждан в учреждения 
здравоохранения и социальной защиты населения; 
-  представительство в суде от имени органа опеки и попечительства                
на основании доверенности, заверенной подписью руководителя и печатью 
органа социальной защиты населения; 
- предоставление интересов недееспособных или ограниченно дееспособных 
граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях             
с любыми лицами, а также в судебных органах, если действие опекунов             
или попечителей по представительству интересов подопечных противоречат 
действующему законодательству или интересам подопечных,                           
либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту подопечных; 
- обращение в суд с заявлениями о признании гражданина недееспособным 
или об ограничении его дееспособности, а также  о признании подопечного 
дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин                   
был признан недееспособным или ограничен  в дееспособности; 
- проверка условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, 
соблюдения опекунами их прав и законных интересов, обеспечения 
сохранности их имущества, а также выполнения опекунами                             
или попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению 
своих обязанностей в отношении совершеннолетних недееспособных               
или  не полностью дееспособных  граждан; 
- ведение личных дел совершеннолетних недееспособных или  не полностью 
дееспособных  граждан; 
-  направление в налоговые органы по месту жительства подопечного                 
не позднее пяти дней со дня принятия соответствующего решения сведений 
об установлении опеки над физическими лицами, признанными судом 
недееспособными, об опеке, попечительстве и управлении имуществом 
физических лиц, ограниченных судом в дееспособности, дееспособных 
физических лиц, над которыми установлено попечительство в форме 
патронажа; 
-  направление в органы, осуществляющие регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, по месту жительства подопечного не позднее      
трех дней со дня принятия соответствующего решения сведений                       
об установлении опеки над физическими лицами и об управлении 
имуществом физических лиц, признанных судом недееспособными,                     
о попечительстве над физическими лицами, ограниченными судом                       
в дееспособности; 



- направление в территориальные управления органов, осуществляющих 
пенсионное обеспечение граждан, по месту жительства подопечного в срок 
не позднее пяти дней со дня принятия соответствующего решения                   
копии постановления об установлении опеки, освобождении или отстранении 
от опеки; 
- выявление дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья                
в патронаже; 
- ведение учета лиц, в отношении которых установлен патронаж; 
- оказание со дня обращения гражданина с заявлением об установлении 
патронажа до установления патронажа необходимой помощи 
совершеннолетним дееспособным лицам, которые по состоянию здоровья          
не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять                       
свои обязанности; 
- оказание в случае необходимости содействия в подборе лиц, способных         
к выполнению обязанностей помощника; 
- подготовка материалов, необходимых для назначения помощника,    а также 
об освобождении или отстранении от выполнения возложенных                    
на него обязанностей помощника; 
- решение при необходимости и по просьбе совершеннолетних 
дееспособных, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, вопросы 
их помещения в учреждения здравоохранения и социальной защиты 
населения; 
- осуществление представительства в суде;  
- осуществление не реже двух раз в год проверки условий жизни лиц, 
находящихся под патронажем, соблюдения помощниками прав и законных 
интересов лиц, находящихся под патронажем, а также сохранности 
имущества лиц, находящихся под патронажем в соответствии                              
с законодательством; 
-   рассмотрение предложений, заявлений, жалоб граждан по вопросам опеки 
и попечительства, патронажа, а в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством, принятие иных решений в отношении совершеннолетних 
недееспособных граждан, частично дееспособных граждан, а также 
дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, 
выдача заключений и рекомендаций, а также осуществление                          
иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством                       
и законодательством Республики Крым.  
 
Начальник департамента труда 
и социальной защиты населения                                             Э.К.Муждабаев 


